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1. PROFILI I OPERATORIT

Subjekti “Behar Kalemi” &shté i regjistruar né QKB me Formé Ligjore si Person Fizik, i pajisur
me Nr. Identifikimi NIPT L73119407S.

Fusha e veprimtarisé sé operatorit konsiston né: “Import. Eksport. Tregtia me shumice dhe pakice
e kafsheve, shpendeve te gjalla. Tregtimi me shumice dhe pakice i dritherave, dhe ushqimit per kafshet,
shpendet.”

2. QELLIMI | RAPORTIT

Subjekti paraget kété raport, sepse kérkon té aplikojé pér leje mjedisi Tip B pér aktivitetin:

BLEGTORIA | ID 7.8/a | Rritje intensive e shpendéve né njé instalim.

Klasifikimi referuar Ligjit 108/2024 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE
14.7.2011, “PER LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR.

3. OBIEKTIVAT E RAPORTIT

1. Identifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedis (Emetimet né ajér, Gjenerimi i
zhurmave; Ndikimi né floré/fauné; Mbetjet e gjeneruara; Ndikimi social-ekonomik;
Ndikimi né cilésiné e jetés né gendrat e banuara; Ndikim né peisazhin e zonés).

2. Gjetja e alternativave qé jané me migésore me mjedisin dhe propozimi i masave té
duhura pér zvogélimin e ndikimeve t&€ mundshme potenciale negative gjaté zbatimit
té aktivitetit.

3. Lehtésimiiinfomimit té publikut dhe organeve vendim-marrése mjedisore, lidhur me

zbatimin e aktivitetit.
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4. VENDNDODHIJA E AKTIVITETIT

Aktiviteti do té zhvillohet né adresén: Fier, Patos, KRAPS, Fshati Kraps, Rruga Kraps,

Nr.pasurie 48/1/ND1, zona kadastrale 2265.

Koordinatat e vendndodhjes sé aktivitetit jané si mé poshté:

Nr. X Y
1. 4382408.56 4506583.33

g%sa%& Behar Kalemi https:/igeoportal.asig.gov.al
GeoPortall’ A Data e Printimit: 25.08.2025.
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autoritetit publik q& 1 ka krijuar ato.
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5. PERSHKRIMI | AKTIVITETIT

Rritja intensive e shpendéve né instalim éshté njé sistem i organizuar prodhimi, i cili synon té
arrijé rritje té shpejté, efikase dhe ekonomike té shpendéve, duke pérdorur kushte té
kontrolluara mjedisore, ushgim té balancuar dhe teknologji moderne. Procesi ndahet né disa

faza kryesore:

1) Pérgatitja e Instalimit
» Dezinfektimi dhe sanitizimi i ploté i godinés dhe pajisjeve (para ¢do cikli prodhimi).
e Kontrolli i kushteve mjedisore: temperatura fillestare, ventilimi, lagéshtia (50-70%)
dhe ndrigimi.
* Vendosja e pajisjeve: ushqyes automatiké ose manualg, nipla ose abrevatoré pér ujé,
shtrati (kashté, tallash).

2) Akomodimii Zogjve
e Zogjté futen né instalim direkt nga inkubatorét.
* Dendésia fillestare: 30-35 zogj/m? (mé pas reduktohet gradualisht).
* Temperatura fillestare: 32—34 °C (ditét e para), duke u ulur gradualisht né 20-22 °C.
e Ndrigimi: 23 oré drite / 1 oré errésiré ditét e para, mé pas skema pérshtatet sipas
teknologjis€ sé rritjes.

3) Faza e Rritjes

* Ushgyerja:

- Ushgim i pérbéré né faza: starter (0—14 dité), grower (1528 dité), finisher (29
dité deri né therje).

- Pérmbaijtje e larté proteinash né fillim (20-23%), mé pas zvogélim né 18-19%.
- Ujé: ujé i pastér, gjithmoné i disponueshém.

* Kontrolli i mjedisit:
- Ventilim i rregullt pér pastrimin e ajrit nga gjenerimi i mundshém i amoniakut.
- Lagéshtia né nivele optimale (50-70%).

e  Shéndeti:
- Zbatimii skemave té vaksinimit.
- Monitorim i rregullt veterinar.
- Eliminim i individéve té sémuré (culling).

4) Menaxhimi dhe Monitorimi
* Regjistrimi i parametrave:
- Konsumi ditor i ushqgimit dhe ujit.
- Rritja né peshé (peshime javore).

;]
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- Mortaliteti.
e Kontrollii densitetit: deri né 18-20 shpendé/m? né fazén e fundit.

* Mbajtja e higjienés: ndérrimi i shtratit nése laget ose ndotet tepér.

5) Faza e Pérfundimit
* Shpendét arrijné peshén tregtare né 35-50 dité (varésisht nga lloji dhe teknologjia).
* Kapja dhe transporti realizohet me kujdes, duke respektuar standardet e mirégenies
dhe higjienés.
® Doréziminé thertore pér pérpunim.

6) Pas Ciklit té Rritjes
* Hegja dhe menaxhimi i plehut (pérdorim si pleh organik).
* Dezinfektim i ploté i instalimit.
e Pushim biologjik (10-15 dité) para ciklit tjetér.

FOTO TE AMBJENTEVE KU DO TE USHTROHET AKTIVITETI
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= Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit béhet nga njé staf i kualifikuar dhe trajnuar pér té operuar dhe pér té
ushtruar aktivitetin né fjalé.

Pér zhvillimin e aktivitetit, operatori operon konform té gjithé rregullave teknike, tatimore,
fiskale dhe atyre mjedisore.

Puna &shté organizuar né ményré té tillé qé té funksionojé né formén e njé organograme, e
cila tregon ményrén e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésité e secilit punonjés.
Kjo metodé éshté efektive pér realizimin sa mé eficent dhe té suksesshém té punés.

Pak a shumé hierarkia dhe rrjedha e autoritetit tregohet né kété skemé té thjeshté, ku ¢do
gjé varet drejtpérdrejté nga Administratori i kompanisé.

ORGANOGRAMA

[ ADMINISTRATORI

/

[ Financier

Punonjesit ne repartin e Punonjesit e
rritjes se shpendeve mirembajtjes

Pér shmangien e aksidenteve nga pajisjet tregohet njé kujdes i vegcanté nga punonjésit
pér mirémbajtjen e gjendjes sé tyre teknike si dhe zbatohen me rigorozitet kushtet e
sigurimit teknik.

***Mbrojta e shéndetit dhe siguria né puné jané né gendér té vémendjes s€ operatorit.

SUBJEKTI: “BEHAR KALEMI
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Tabela e méposhtéme jep informacion mbi kushtet e punés.

KUSHTET E PUNES

Numri total i punonjésve 35
Shpérndarja e punonjésve ZYRA PRODHIMI MIREMBAJTIA | MAGAZINIMI | TE TJERA
4 23 8 - -
Turnet dhe aktivitetet Zyrat / administrata Instalimet
1 TURN 1 TURN
Orét e punés Zyrat / administrata Instalimet

08%0-16% - 8 oré

0890-16%° - 8 oré

Numri i ditéve té punés né vit | 312

Periudhat gjaté té cilave | Pushimet
kompania mbyllet

e (doté dielé
e Festat zyrtare
e Sipas kodit té punés secilit

punonjés i takon 24 dité/vit

pushim.

Ndérprerje té rregullta té
funksionimit

Dita e dielé

5.2. Léndét e para dhe ndihmése

Aktiviteti nuk éshté njé aktiviteti i miréfillté prodhimi, prandaj nuk mund té flasim pér léndé

té para pér prodhim.

Né& tabelén mé poshté jané listuar Léndé té para (Pér ushqimin e shpendéve) dhe Léndé/
materiale ndihmése gé subjekti do té pérdoré né funkison té aktivitetit.

Léndé té para Léndé/ materiale ndihmése

Soje misér

ujé

- Energji elektrike (Impiant fotovoltaik)

Dezinfektant
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6.
7. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI | SHKARKIMEVE DHE NDIKIMEVE NE MJEDIS

PERSHKRIMI NDIKIMI
RREZATIMI Gjaté zhvillimit té aktivitetit, nuk do té gjenerohen | [/ papérfillshém
JONIZUES rrezatime jonizuese, pasi veté natyra e aktivitetit nuk

shogerohet me ndikime té tilla.
VIBRACIONE | Zhvillimi i aktivitetit nuk shogérohet me vibracione, | ! papérfillshém
pasi asnjé pajisje qé pérdoret né funksion té aktivitetit
nuk gjeneron vibrime.

NDIKIMET NE | ***Aktiviteti do té zhvillohet brenda vijés sé verdhé | ulét, i
POPULLESI té zonés urbane Patos. menaxhueshém
me masa

Pérdorimi | tokés (Zoné urbane)  russsgeoperiasg gora teknike
T e (ventilim,
menaxhim
plehu, barriera
bimore).

mdorell A ob b2 brip o

Natyra e kétij aktiviteti nuk shogérohet me shkarkime
ndotése né ujé, ajér dhe toké. Por mund té shfagen
shgetésime pér banorét pérreth nga aromat dhe
zhurmat. Subjekti ka marré masat e duhura
paraprakisht pér té parandaluar ose minimizuar
pérhapjen e aromave si dhe zhurmave jashté objektit
ku do té ushtrohet aktiviteti.
Gjithashtu vlerésohet se ky aktivitet &shté njé e miré
publike, e cila do t'i shérbejé té gjithé komunitetit té
zonés por dhe mé tej né aspektin e punésimit.
NDIKIMET NE | Aktiviteti nuk prodhon emetime té gazeve serré (CO,, | [ papérfillshém
KLIME CHa).
Gjaté zhvillimit té aktivitetit nuk priten ndryshime té
dukshme klimaterike, si né drejtim té pérmirésimit
ashtu edhe né até té pérkeqgésimit té saj. Nuk do keté
ndryshime né temperaturé, né drejtim té erés, né
sasiné e reshjeve. Pra kryerja e kétij aktiviteti nuk
ndikon aspak né kushtet klimaterike té késaj zone.
NDIKIMET NE | ***Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shogérohet me Mesatar, i
AJER shkarkime né ajér té pluhurave, gazeve dhe aromave | kontrollueshém.
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organike gé gjenerohen nga instalimi pér rritjen e
shpendéve. Pérsa i pérket kétyre shkarkimeve, ato do
té jené né vlera normale. Ambientet ku géndrojné
shpendét do té ajrosen shumé shpesh. Punonjésit qé
punojné né kété instalim jané té pajisur me veshje
mbrojtése (maska), me qéllim uljen e ndikimit qé
shkaktojné kéto shkarkime né shéndetin e tyre.

brenda njé godine me sipérfaqe té shtruar me beton,
pra gjasat qé toka té kontaminohet jané té uléta. Vlen
té theksohet se mbetjet do té menaxhohen né ményré

NDIKIMET NE | ***Zona ku ushtrohet aktiviteti shtrihet mbi pellgun Mesatar, i

UJERA ujémbajtés té basenit SEMAN. _kontrollueshém
Nga té dhénat e gjeneruara nga sistemi asig.gov.al, | Me depozitim té
vihet re se zhvillimi i kétij aktiviteti nuk prek burimeve | kontrolluar té
ujore. Sipérfagja mbi té cilén do té ushtrohet aktiviteti kel i
8shté e pozicionuar né distanca té largéta nga burimet organie:
ujore si mé poshté:

e 104.38 m nga Prr. i Rap-Anés ;
e 318.16 m nga Prr. Dikajt.
Zhvillimi i aktivitetit né asnjé rast nuk do té shogérohet
me shkarkime né ujérat sipérfagésoré apo
néntokésoré.
Ujérat nga shérbimet higjieno-sanitare do té
shkarkohen né rrjetin e kanalizimeve té zonés.
Produktet larése gé pérdoren nga punonjésit e
mirémbajties pér larjen e ambjenteve té brendshme
blihen sa mé migésore me mjedisin pér té reduktuar
sado pak ndikimet né mjediset pritése ujore.
NDIKIMET NE | ***Referuar hartés sé gjeneruar nga ASIG Geoportal, /

TOKE aktiviteti éshté | vendosur mbi depozitime té | kontrollueshém,
kuaternarit té halocenit (Qh). pozitiv nése
Zhvillimi i kétij aktiviteti nuk do té ndikojé né ndotje ta | mbetjet
mjedisit tokésor. Subjekti do té zhvillojé aktivitetin peraardy S,’p’e‘h

organik
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mjaft efektive pér té mos ndikuar né ndotje té mjedisit
tokésor.

Plehu i shpendéve ka pérmbajtje té larté azoti, fosfori
e amoniaku. Nése menaxhohet si pleh organik, ka
ndikim pozitiv.

Harté gjeologjike

K e adss S5
gk ogeopoal 453 o MOV U dea
sivebapitiars b vhuara rg ottt pde.

iy

NDIKIMET MBI
FLOREN DHE
FAUNEN

***Zona né té cilén ushtrohet aktiviteti éshté njé
zoné urbane, né té cilén nuk takohen elementé té
spikatur té florés dhe faunés. (referencé Asig
Geoportal).

TP Mbulesa e tokés hrpuiigecpenalasig goval
i GegPortal¥ Data & Printmit 25 03.2025.

> =
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amma =
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Pérreth késaj zone, hasim bimési té ulét dhe barishte

té ndryshme. Aspekti faunistik i lidhur ngushté me

mjedisin rrethues gjithashtu paraget njé larmi

biologjike té varfér.

e Nuk pritet dém direkt mbi florén e faunén lokale.

e Plehu mund té pérdoret si Iéndé ushqyese pér
tokén.

Pér sa mé lart, vlerésohet se zhvillimi i kétij aktiviteti

nuk paraget asnjé ndikim negativ né floré apo fauné.

Minimal ose
pozitiv.

NDIKIMET NGA
ZHURMAT

***¥Ushtrimi i kétij aktiviteti do té shoqérohet me
gienerim té zhurmave té shkaktuara nga pajisjet

[ ulét.

VLT e
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operuese, ventilatoré, transport i ushqimit dhe
shpendéve.

Ato do t'i nénshtrohen kontrollit periodik, pér té
mbajtur nén kontroll miréfunksionimin e tyre, né
ményré qé mos té béhen objekt gjenerimi zhurmash
jashté normave té lejuara.

Subjekti do té respektojé vlerat e lejuara té zhurmave
dhe do té funksionojé brenda fashés orare té
pércaktuar né Udhézimin e Pérbashkét Nr.2, Daté
15.11.2023 “Pér nivelin kufi té zhurmés pér njé mjedis
té dhéné dhe pér fushén e veprimtarive Ekonomike-
Shogérore”.

Theksojmé se zhurma do té jeté e pérgendruar
kryesisht brenda instalimit.

NDIKIMET E **+*Aktiviteti g€ ushtron shogéria zbatohet né njé zoné Zero.
AKTIVITETIT TE | né sipérfagen e sé cilés dhe né néntokén e saj nuk ka
ZHVILLIMIT MBI | ndértime lidhur me trashegiminé arkitektonike dhe

NDERTIMET, historike, tiparet arkeologjike, si dhe mbi vepra té
TRASHEGIMINE | tjera. Kjo tregon qé zona éshté e liré pér té realizuar
ARKITEKTONIKE | kété aktivitet dhe qé zhvillimi i aktivitetit nuk ndikon né
HISTORIKE DHE | kéto zona si né pérmirésim apo pérkegésimin e tyre.

ZONATE Duke iu referuar ASIG Geoportal, vérehet njé distancé

MBROJTURA | e konsiderueshme e Zonave té Mbrojtura nga

sipérfagja ku do té ushtrohet aktiviteti, pérkatésisht:
e 10.9 km nga Parku Kombétar = Lumi Vjosa.

Distanca nga Zona e Mbrojt

.l{.. o M b

ik 3 TR
mé e afért by o
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g
Pirge e phe 1338604 #16 hisnit fnis 8
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NDIKIMET E ***¥Aktiviteti do té ushtrohet né njé zoné té pajisur me lulét, i
AKTIVITETIT NE | infrasturkturé rrugore ekzistuese. Shumé prané | pérkohshém.
RRUGET LOKALE | vendndodhjes ku do té ushtrohet aktiviteti éshté e

DHE pozicionuar Rr.Nacionale Shkodér-Tirané.
TRANSPORTIN
Gjaté zbatimit té aktivitetit nuk do keté ndryshime té
rrietit té rrugéve lokale dhe transportit. Pér rrjedhojé
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aktiviteti nuk do ndikojé absolutisht né rrugét lokale
dhe transport, pérkundrazi subjekti éshté angazhuar
té mirémbajé rrugét lokale té transportit me qéllim té
mbarvajtjes sa mé té miré té aktivitetit té tij.

MENAXHIMI I | Gjaté ushtrimit té aktivitetit do té gjenerohen 2 l

MIBETJEVE tipologji mbetjesh si mé poshté: menaxhueshém
MBETIJE JO TE RREZIKSHME URBANE me kod 20 té
gjeneruara nga aktiviteti i punonjésve, do té vendosen
né kontenieré (kosha) brenda territorit té aktivitetit,
pér t'u depozituar mé pas né vendet e pérbashkéta té
pércaktuara nga Njésia e Qeverisjes Vendore.
Kontenierét do té jené me ngjyra, né ményré qé
mbetjet té ndahen qé né burim, gjithashtu ato do té
jené té mbyllur, pér té evituar pérhapjen e aromave té
pakéndéshme, sidomos né kohé me temperatura té
larta dhe né kontakt me lagéshtirén.

MBETJE ORGANIKE: plehu i shpendéve, shtrati i
pérdorur (kashté) mund té riciklohen dhe té pérdoren
si pleh organik.

13
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8. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKIMEVE NE MJEDIS

MJEDISI TOKESOR

» Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave té pércaktuara.

> Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve.

» Menaxhimi sa mé efektiv i mbetjeve, me géllim mbrojtjen e mjedisit tokésor.

» Pastrimi i mjedisit ne rast té shkarkimeve aksidentale.

» Menaxhimi i plehut duke e mbledhur, magazinuar dhe pérdorur si pleh organik sipas
normave bujgésore.

» Parandalimi i derdhjes sé mbetjeve organike direkt né toké.

» Mbajtja e depozitave t& mbuluara pér ruajtjen e plehut dhe shmangien e ndotjes sé
tokés.

CILESIA E AJRIT :

» Instalimi i sistemeve té ventilimit efikase pér uljen e koncentrimit té amoniakut dhe

gazrave.

> Ajrosje e shpeshté e ambienteve té brendshme.

» Mbajtja e dendésisé sé pérshtatshme té shpendéve pér m?.

» Vendosja e brezave té gjelbér rreth godinave pér filtrimin e pluhurave dhe aromave.

> Larja dhe pastrimii ambjenteve té punés periodikisht.

» Kontroll periodik i pajisjeve qé pérdoren pér aktivitetin.

» Pérdorimi i maskave mprojtése pér frymémarrje nga punonjésit.

» Mbaijtja fikur e mjeteve té transportit né momentin qé do té mbérrijné né subjekt, pér
té minimizuar pérhapjen e pluhrave dhe gazeve né ajér.

MIJEDIS]I UJIOR

> Parandalimi i shkarkimeve me tipologji ndotése né mjediset ujore.

» Pérdorimi i detergjentéve dhe pastruesve sa mé migésoré me mjedisin gjaté pastrimit
té pajisjeve apo dyshemeve.

» Ndértimi i kanalizimeve té mbyllura pér té shmangur rrjedhjet e ujérave té ndotura.

» Pérdorimi i gropave septike ose rezervuaréve pér mbledhjen e ujérave té ndotura.

FLORA DHE FAUNA

> Shmangia e derdhjes sé mbetjeve né zona natyrore.

» Shfrytézimii plehut té shpendéve vetém né sipérfage bujgésore té kontrolluara.
MENAXHIMI | MBETIJEVE
» Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit.

> Diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara.

> Transportimi periodik i mbetjeve jo té rrezikshme urbane né vendepozitimin mé té afért
té caktuar nga Njésia Vendore.

» Menaxhimi i plehut duke e mbledhur, magazinuar dhe pérdorur si pleh organik sipas

normave bujgésore.

14
'SUBJEKTI: “BEHAR KALEMI” B T i ; |



PERMBLEDHJE JOTEKNIKE
NIPT L73119407S
ZHURMAT
» Operimi brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.

» Respektimi i rregullave té punés pér té& minimizuar ndikimin akustik né mjedis.

» Kontroll periodik dhe mirémbajtja e rregullt e pajisjeve dhe makinerive qé pérdoren né
funksion té aktivitetit, me géllim reduktimin e mundésisé sé gjenerimit té zhurmave prej
tyre.

> Lévizje e ngadalté dhe e kujdesshme e mjeteve té transportit né ambjentet e aktivitetit,
pér té shmangur ndotjen akustike.

> Vendosja e tabelave pér zbatimin e rregullave té sigurisé dhe respektimit té€ qetésisé né
ambientet e aktivitetit.

» Vendosja e barrierave natyrore (pemé dhe gjelbérim) pér té reduktuar pérhapjen e

zhurmeés.

9. MONITORIMI

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet
nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé lidhen
me té, pér té vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén
mjedisore té menaxhimit té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Plani i monitorimit né miedis do té konsistoié né:

Do té kryhet monitorimin ¢gdo 6 muaj pér parametrat mjedisoré nga Laboratoré té Akredituar
dhe do t'i raportojmé ato prané Agjensisé Kombétare té Mjedisit. Gjithashtu do té mbajmé
edhe kopjet né subjekt dhe do t'ia vendosim né dispozicion inspektimeve gé mund té keté.

Nr. | Elementi i monitorimit Frekuenca KUSH?
1. | Monitorim i cilésisé sé ajrit Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
2. | Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj Laborator i Akredituar
3. | Sasia e mbetjeve té gjeneruara Né varési té punés Operatori
dhe té transferuara
4, | Monitorim | gjendjes teknike té Cdo 1 vit Operatori ose Tekniké té
pajisjeve operuese posatshém
Person Fizik
& Kahdrait |
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